

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND
DEVELOPMENT (DWED)**

Term-End Examination

June, 2025

BWEE-008 : CREDIT AND FINANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions. Answer each question in not more than **750** words. All questions carry equal marks.

1. Why do you think SHGs are so important in the area of credit and finance ? Discuss the role in addressing poverty among women. 20
2. What are savings and credit groups ? Discuss it in the context of self-help groups. 20

3. Write an essay on micro-credit management and women's empowerment. 20
4. What are the role of trainers and facilitators in accessing micro-credit institutions in rural areas ? Discuss. 20
5. What are women's cooperatives ? How have they managed their community life at the local level ? Discuss. 20
6. Discuss the importance of book-keeping. What are the advantages of doing so ? Discuss. 20
7. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
 - (a) Rashtriya Mahila Kosh
 - (b) Warm and Cold Money
 - (c) Network
 - (d) Women's Poverty
 - (e) Role of RBI

BWEE-008

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

(डी. डब्ल्यू. ई. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-008 : ऋण एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 750 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आप की राय में, स्व-सहायता समूह, ऋण एवं वित्त के क्षेत्र में इतने महत्वपूर्ण क्यों हैं ? महिलाओं की निर्धनता का निवारण करने में इनकी भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
2. बचत एवं ऋण समूह क्या हैं ? इनकी चर्चा, स्व-सहायता समूहों के संदर्भ में कीजिए। 20
3. 'सूक्ष्म-ऋण प्रबन्धन एवं महिला सशक्तिकरण' विषय पर एक निबन्ध लिखिए। 20

4. ग्रामीण क्षेत्रों में सूक्ष्म-ऋण संस्थानों तक पहुँच स्थापित करने में प्रशिक्षकों एवं सहायताकर्ताओं की भूमिका क्या है ? चर्चा कीजिए। 20
5. महिला सहकारी समितियाँ क्या हैं ? इन समितियों ने स्थानीय स्तर पर सामुदायिक जीवन की देख-रेख कैसे की है ? चर्चा कीजिए। 20
6. बहीखातों के रख-रखाव का क्या महत्व है ? ऐसा करने के फायदे क्या हैं ? चर्चा कीजिए। 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
 - (क) राष्ट्रीय महिला कोष
 - (ख) वार्म एंड कोल्ड मनी (Warm and Cold Money)
 - (ग) नेटवर्क
 - (घ) महिला निर्धनता
 - (ङ) आर. बी. आई. की भूमिका

× × × × ×